2. Qualche riflessione sui retori alla luce delle parole ciceroniane del *De Oratore*

Secondo quanto leggiamo nel *de orat.* 1, 197, Cicerone si sofferma sul ruolo che avrebbe dovuto avere la conoscenza dello *ius civile* nella preparazione dell'oratore:

Percipietis etiam illam ex cognitione iuris laetitiam et voluptatem, quod, quantum praestiterint nostri maiores prudentia ceteris gentibus, tum facillime intellegetis, si cum illorum Lycurgo et Dracone et Solone nostras leges conferre volueritis. Incredibile est enim, quam sit omne ius civile praeter hoc nostrum inconditum ac paene ridiculum; [...] cum hominum nostrorum prudentiam ceteris omnibus et maxime Graecis antepono. His ego de causis dixeram, Scaevola, iis qui perfecti oratores esse vellent iuris civilis esse cognitionem necessariam.

L'Arpinate chiarisce che dalla conoscenza del diritto si ricava letizia e piacere (*Percipietis etiam illam ex cognitione iuris laetitiam et voluptatem*) di comprendere quanto sia maggiore la saggezza degli antenati dell'Urbe rispetto a quella degli altri popoli (*quod, quantum praestiterint nostri maiores prudentia ceteris gentibus, tum facillime intellegetis*), fondandosi su di un confronto tra le leggi proprie di Roma e quelle di Licurgo, Dracone e Solone (*si cum illorum Lycurgo et Dracone et Solone nostras leges conferre volueritis*). È ai suoi occhi incredibile, infatti, come tutto lo *ius civile*, tranne quello romano, appaia disordinato e quasi ridicolo (*Incredibile est enim, quam sit omne ius civile praeter hoc nostrum inconditum ac paene ridiculum*), con la conseguenza di anteporre la *prudentia hominum nostrorum* a quella di altri, in particolare dei Greci (*cum hominum nostrorum prudentiam ceteris omnibus et maxime Graecis antepono*). È per questo motivo che Quinto Mucio Scevola considerava la conoscenza dello *ius civile* necessaria per coloro che volessero definirsi oratori completi (*His ego de causis dixeram, Scaevola, iis qui perfecti oratores esse vellent iuris civilis esse cognitionem necessariam*).

Sulla medesima scia critica si muove il successivo passo dell'opera (1, 198), nel quale si opera un raffronto diretto tra i giuristi romani e i corrispondenti greci:

Itaque ut apud Graecos infimi homines mercedula adducti ministros se praebent in iudiciis oratoribus, ii qui apud illos pragmatici vocantur, sic in nostra civitate contra amplissimus quisque et clarissimus vir.

Se nel mondo ellenico i giuristi (*Itaque ut apud Graecos*), che prendono il nome di pragmatici (*illos pragmatici vocantur*), scrive Cicerone, sono uomini infimi che si fanno pagare poco per la loro assistenza agli oratori nei giudizi (*infimi homines mercedula adducti ministros se praebent in iudiciis oratoribus*), contrariamente a Roma tale attività è svolta da uomini importanti e illustri (*sic in nostra civitate contra amplissimus quisque et clarissimus vir*).